令和７年度 地域連携推進会議 議事録

日 時  令和７年９月 30日（火）14：00～16：00

場 所  障害者支援施設あさひ園 会議室

出席者  入居者 １名

     入居者ご家族 １名

     地域関係者 1名 （江南区教育相談）

     福祉に知見を有する人 1名（新潟みずほ園）

     市町村担当者 1名（江南区障害福祉課）

     事業所職員  3名

1． 開会の挨拶 （園長）

2． 出席者紹介 （自己紹介）

3． 会議の趣旨・目的（サービス管理責任者より説明）

・利用者と地域との関係づくり

・地域の人への施設等や利用者に関する理解の促進

・サービスの透明性・質の確保

・利用者の権利擁護

4.   ①あさひ園概要

基本理念・基本方針・入居者状況・職員体制

② 利用者の生活

・食事：嚥下機能に合わせた提供、バイキング（中華・パン）、バーべキュー、

出前

・入浴：週 2回（ミスト浴、中間浴）

・介助：同性介助（同意書）、リフト等の介護機器使用

・余暇活動：季節の行事、買い物ツアー、観戦イベント

③ 地域との関わり

・納涼祭、スポーツ交流会（オセロ・ボッチャ）、理美容ボランティアの受け入

れ、慰問団体

    ・防災・水害訓練（県リハビリセンターと連携）

 5.  施設見学

    ホール、居室、浴室等

 6.  質疑、意見交換

    ・特養併設であるため協力体制が可能であることは良い。大規模施設にはない

良さがある。また、地域交流の場が多くあり羨ましい。外出行事や職員体制

もしっかりできている。

    ・福祉分野の連携は必須である。地域交流もあり、利用者は充実した生活を送

っているように思う。

    ・地域の一員として、様々な話を聞けて良かった。利用者と地域の関係作りは、

お互いの理解が必要である。防災等について、地域とのつながりが課題とな

っている。市としても共有できる場が持てると良い。

    ・男性育児休暇の取得について、教育・福祉・行政それぞれの立場から現状の

取り組みについて意見交換した。

    ・入居者より日常生活における自身の体験や感想を直接聞くことができ、より

身近に感じる場面や発見ができた。

7.  閉会の挨拶（サービス管理責任者）

    皆様方のご意見を踏まえ、あさひ園の強みを十分に生かし、運営していきた

い。

次年度の開催内容として、あさひ園が取り組んでいる具体的な支援内容や

サービス等についてより深く議論を進めていく予定。